<sup>754</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 174, anno 799, p. 288, ll. 17- 27.

<sup>755</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 174, anno 799, p. 289, ll. 1- 2.

<sup>756</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 174, anno 799, p. 289, ll. 5- 12.

Il riferimento viene dalla Bibbia (Apoc. 18, 2).

“Ex his omnibus plena tibi scientia data est a Deo, ut per te sancta Dei ecclesia in populo christiano regatur, exaltetur, et conservetur.”<sup>757</sup>

Nell’escatocollo ricorre la locuzione popolo cristiano, Alcuino ricorre all’espedito della circuitazione logica dello scritto, con un sistema già applicato altre volte.

*Lettera 177, anno 799, Alcuino a Carlo.*

Sul viaggio di Carlo a Roma.

“O dulcissime, decus populi christiani, o defensio ecclesiarum Christi, consolatio vitae praesentis. Quibus tuam beatitudinem omnibus necessarium est votis exaltare, intercessionibus adiuvaré, quatenus per vestram prosperitatem christianum tueatur imperium, fides catholica defendatur, iustitiae regula omnibus innotescat.”<sup>758</sup>

Interessante utilizzo di popolo cristiano: merita particolare attenzione la presenza di impero cristiano. L’accostamento tra questi due concetti, in Alcuino, è una conferma dello schema che si è proposto nella precedente lettera in esame la n. 174.

“Et utinam, ut quandoque divina gratia vobis concedat libertatem a populo nefando Saxonum, iter agere, regna gubernare, iustitias facere, ecclesias renovare, populum corrigere, singulis personis ac dignitatibus iusta decernere, oppressos defendere, leges statuere, peregrinos consolari et omnibus ubique aequitatis et caelestis vitae viam ostendere; ut sit consolatio omnibus in adventu vestrae pietatis; clarissimisque vestrae nobilitatis filiis benedictio copiosa per vestra benefacta ad crescat; sicut per solius omonymi tui David Deo dilectissimi regis sanctitatem legitur omnibus nepotibus suis regalis throni potestas conservata fuisse. In his enim et huiusmodi relegionis exercitationibus filiorum exaltatio et regni felicitas et populi sanitas et frugum ubertas et totius boni iocunditas, tibi que caelestis regni beatitudo, Christo deo perficiente, crescit et augetur, dulcissime David, diebus aeternis.”<sup>759</sup>

Breve riassunto delle doti del principe e del loro effetto sul *populus*.

“Det tibi consilium pacis simul atque salutis,  
David amor populi, Christus ubique pius;  
Omnipotens cuius defendat dextera semper,  
Victorem faciens, teque tuosque simul;  
Nomen ut aeternum toto laudetur in orbe  
Illius ex vobis, pro pietatis ope.”<sup>760</sup>

La missiva si conclude con un componimento poetico, del quale si rende conto con queste poche righe. Si noti come anche in un punto tutto sommato secondario della lettera il termine popolo sia utilizzato sempre in accostamento al potere e alla gloria di Carlo.

*Lettera 178, anno 799, Alcuino a Carlo.*

Di nuovo sulla situazione in Roma.

“Hoc enim faciat Deus et hoc addat, ut triumpho terroris vestri inimicas undique subiciat gentes; et suavissimo suae dilectionis iugo in christiana fide ferocissimos

<sup>757</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 174, anno 799, p. 289, ll. 14- 16.

<sup>758</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 177, anno 799, p. 292, ll. 24- 27.

<sup>759</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 177, anno 799, p. 293, ll. 10- 20.

<sup>760</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 177, anno 799, p. 293, ll. 21- 26.

subiciat animos, ut solus deus et dominus noster Iesus Christus credatur, colatur, atque ametur.<sup>761</sup>

Utilizzo di *gens* in concordanza con l'uso che del termine fanno i testi romani.

“Ideo divina te gratia his duobus mirabiliter ditavit muneribus, id est terrenae felicitatis imperio et spiritualis sapientiae latitudine, ut in utroque proficias, donec ad aeternae beatitudinis pervenias felicitatem. Parce populo tuo christiano, et ecclesias Christi defende, ut benedictio superni regis te fortem efficiat super paganos. Legitur quendam veterum dixisse poetarum, cum de laude imperatorum Romani regni, si rite recordor, cecinisset, quales esse debuissent, dicens: ‘Parcere subiectis et debellare superbos’; quem versiculum beatus Augustinus in libro de Civitate Dei laude exposuit.”<sup>762</sup>

Sfruttando anche un richiamo a Virgilio, Alcuino inserisce popolo cristiano nella mentalità classica dell'Impero.

“Quod vero nobis vestrae bonitatis in Christo probata voluntas de apostolici pastoris mirabili sanitate demandare curavit: decet enim omnem populum christianum in hac clementia divinae protectionis gaudere et laudare nomen sanctum Dei nostri, qui numquam deserit sperantes in se, qui impias conpescuit manus a pravo voluntatis effectum; volentes caecatis mentibus lumen suum extinguere et se ipsos impio consilio proprio privare capite.”<sup>763</sup>

Ennesimo uso della locuzione *populus christianus*, precede una lunga parte nella quale Alcuino dà consigli sulla situazione a Roma.

“Nam et Moyses - quem nobis quasi ad exemplum proponitis - pugna peracta et Amalechitis fugatis, praedam reductam ipse populo distribuit; et David, Syria per Ioab principem militiae subiecta, aurum et gemmas pretiosissimas ad templi dedicavit ornatum; sed et Ammonitarum regis diadema proprio imposuit capiti, licet Ioab labores sustinisset militiae.”<sup>764</sup>